CLXVI. — 3. Constantinopolitanæ civitatis episcopes habeat privilegia honoris post Romanum episcopum, eo quod sit ipsa nova Rôma.

CLXVII. — 4. De Maximo Cynico, et ejus inordinata constitutione, quæ Constantinopoli facta est. Placuit Maximanum neque episcopum fuisse aut esse, nec qui ab eo ordinati sunt in quoquam gradu cleri, omnibus illis quæ ab illo facta sunt infirmatis.

CLXVIII. — 5. Quod ad terram attinet Occidentalium, etiam eos suscipimus qui Antiochiae usum continentur Patris et Filii et Spiritus sancti deitatem.

CLXIX. — 6. Quoniam multi, ecclesiasticum ordinem confundere et evertire volentes, odiose et calamitatem adversus episcopos orthodoxos qui Ecclesiastis administrant, accusationes quasdam conflingunt, nihil aliquid contantes quam ut sacerdotum bonam estimationem costantiment, et tumultus populorum in pace degentium excitent: hac de causa placuit sancte synodo episcoporum, qui Constantinopoli convenerant, absque aliqua disquisitione accusatores non admitti, nec omnibus permittere adversus eos qui Ecclesiastis administrant accusationes imitare, neque iamen canes excludere. Sed si quis propriam queret, id est, privatam adversus episcopum moverit auctoritate circumventius defraudatibus ab eo, aut injuriantibus ab ipso affectus; in ejusmodi accusationibus nec persona accusatoris, nec religio inquirenda est. Oportet enim omnibus modis episcopi conscientiam liberam esse, et eum qui se injuria affectum dicit, cajuscunque religionis fuerit, jns suum consequi. Si autem ecclesiasticum fuerit crimen quod episcopo intenditur, tunc estimare oportet accusatorum personas: ut primum quidem hæreticis non siveat orthodoxos episcopos de rebus ecclesiasticis accusare. Hæreticos autem dicimus eos qui olin ab Ecclesia abdicati sunt, et qui postea a nobis anathematizati;

καὶ τοὺς μετὰ ταῦτα ὑφ' ἡμῶν ἀναθεματισθέντας· πρὸς δὲ τούτους, καὶ τοὺς τὸν πίστεν μὲν τὸν ὄγκον προσποιουμένους ὁμολογεῖν, ἀποσχόσαντας [ἀποσχισθέντας] δὲ καὶ ἀντισυνάγοντας [ἀντισυναγαγόντας] τοὺς κανονικοὺς ἡμέν τησισκόποις. Ἐπειτα δὲ καὶ εἰ τινες τῶν ἀπὸ τῆς ἐκκλησίας ἐπὶ αἰτίαις τινὶ προκατεγνωσμένοι εἴην καὶ ἀποβεβλημένοι, ἢ ἀκοινώνηται, εἴτε ἀπὸ κλήρου, εἴτε ἀπὸ λαϊκοῦ τάγματος, μηδὲ τούτους ἔξαινε κατηγορεῖν ἐπισκόπου, πρὸς ἓν τὸ οἰκεῖον ἔγκλημα πρότερον ἀποδύσθωται. Οὐδοίς δὲ καὶ τοὺς ὑπὸ κατηγορίαν προλαβεῖσθαι ὄντας, μὴ πρότερον ἔναι δεκτοὺς εἰς ἐπισκόπου κατηγορίαν ἢ ἔτερον ἀληρεῖν, πρὶν ἂν ἀδύνατος ἔστω τὸν ἐπαχθέντων αὐτοῖς ἀποδεῖξαν ἔγκλημάτων. Εἰ μόνον τοὶ τινες μάτις αἰρετικοί, μάτις ἀκοινώνητοι εἴην, μάτις κατηγορούμενοι ἢ προκατηγορημένοι ἐπὶ τιστούς πλημμελάμασι, λέγο· εν ἵτε ἔχειν τινὰ ἐκκλησιαστικὴν κατὰ τὸν ἐπισκόπου κατηγορίαν τούτους καλέσαις ὑγρία σύνοδος πρώτον μὲν ἐπὶ τῶν ταῖς ἐπαρχίας πάντων ἐπισκόπων ἐνίστασθαι τὰς κατηγορίας, καὶ ἀλλα τούτων ἀλέγουσι τὰ ἔγκληματα τοῦ ἐπισκόπου. Εἰ δὲ συμβαίνει ἀδύνατοσται τοὺς ἐπαρχιάτας πρὸς διόρθωσιν τῶν ἐπερρομίων ἔγκλημάτων τῷ ἐπισκόπῳ, τότε αὐτοὺς προτίμου μείζον συνδρό τὸν ταῖς διοικήσταις ἐπισκόπουν ἀκείνοις, ὑπὲρ τῆς αἰτίας ταύτας συγκαλουμένην, καὶ μὴ πρῶτον [πρότερον] ἐνίστασθαι τὸν κατηγορίαν, πρὶν ὑπηράφως αὐτοῖς τὸν ἴσον αὐτοῖς ὑποτιμάσθαιναι [ἐπεγκρίσασθαι] κάτινον, εἰπερ ἐν τῇ τῶν πραγμάτων τάξις [ἱεράτειος] συκορετοῦντες τὸν κατηγορούμενον ἐπισκόπουν ἀπογχθεῖν. Εἰ δέ τις καταφρονίσει τὸν κατὰ τὰ προδηλωθέντα διδογμάνων, τολμήσειν ἢ βασιλεὺας [βασιλεῖας] ἐνοχλεῖν ἀκούεις [ἀκούεις], ἢ κοσμοῦν ἀρχόντων δικαιοτάρικ, ἢ οἰκουμενικὸν σύντονον ταράσσειν, πάντας ἀτμάσας τοὺς ταῖς διατάσσεις ἐπισκόπους, τὸν τοιοῦτον τὸ περάπονον μὲν κατηγορίαν μὴ εἶναι δεκτὸν, ὃς πειθούστων τοὺς κανόνας,

ρο. Τοὺς προστιθεμένους τῷ ὄρθodoξίᾳ καὶ τῷ μεριδὲ τῶν σωμάτων ἀπὸ αἰρετικοῦ, δεχόμενα κατὰ τὸν ὑποταταγμένου ἀκολούθων καὶ συνόδιων· Ἀραιανούς μὲν καὶ Μακεδονιανούς καὶ Σαββατιανούς καὶ Κανατικούς, τοὺς λέγοντας ἑαυτοὺς καθαρούς καὶ ἀριστερούς [ἀριστούς], καὶ τοὺς Τεσσαρακανδρετίτας εἴτεν [Ἄγονον] Τετραδίτας, καὶ Ἀπολλωνιτές δεχόμενοι διδόντες λιθόλους καὶ ἀγαθοτάτηντας πάστων αἵρεσιν, μὴ φρονοῦσσιν ὡς φρονεῖν ὑγρία τοῦ Θεοῦ καθολικῆ καὶ ἀκοστολικῆ ἰεπαστίαν· καὶ απραγμένους ἑτοι χριστινούς πρῶτον τῷ ὑγρῷ μύρῳ, τό τε μάτωπον καὶ τοὺς ὄρθωμάς καὶ τὰς βίντες καὶ τὸ στόμα καὶ τὰ ὄτα· καὶ σφραγίζοντες αὐτούς, λέγοντες· Εὐρρυγεῖ διηρέεις πνεύματος ἄγιου. Ἐνδομιστούς μὲν τοὺς εἰς μίαν κατάδυσιν βαπτίζομένες, καὶ Μοντανιστές τοὺς ἀποκαρύκους διδάσκοντες [δοδάζοντας], καὶ ἐπέρι τούς χαλεπούς ποιεῖντας· καὶ τὰς ἄλλας πάντας αἵρετες [τοὺς ἀλλούς πάντας αἵρετες] (πειδὴ πολλοὶ εἰσὶν ἵνταντα, πάλιστα εἰ ἀπὸ τῆς Γαλατῶν χάρος ἐρχόμενοι [ὄρμανται]) πάντας τοὺς ἀπὸ αὐτῶν θελοντας προστίθεσθαι τῷ ὄρθodoξῳ, ὡς Ἐλληνος δεχόμενα, καὶ τὰν πρώτην ἡμέραν ποιοῦμεν αὐτοὺς Χριστικούς, τῶν δὲ διευτέρων κατευχουμένων, ὅταν τῷ τρίτῳ ἐξαρχίζομεν αὐτούς μετὰ τοῦ ἐμφυσην τρίτον εἰς τὸ πρόσωπον καὶ εἰς τὰ ὄτα· καὶ οὕτως κατευχούμενον αὐτούς, καὶ ποιῶμεν χρονίζειν εἰς τὸν ἀκαθίσταν, καὶ ἀκροάσθαι τῶν γραφῶν, καὶ τότε αὐτοὺς βαπτίζομεν.

A præter hos autem, si qui se sanam quidem fidem profliti simulant, segregaverunt autem sese, et adversus canonicos nostros episcopos congregationem faciunt. Deinde vero etiam si qui ab Ecclesia ob aliquas causas ante condemnati, et ejecti, vel excommunicati fuerint, sive clerici, sive laici ordinis sint, ne his quidem liceat accusare episcopum, priusquam de proprio crimine satisfecerint. Similiter autem et si qui accusati sunt, ne prius ad episcopi aliorumve clericorum accusationem admittantur, quam se objectorum sibi criminum insontes ostenderint. Si vero nonnulli nec heretici nec excommunicati fuerint, nec prius damnati vel aliquorum criminum accusati, dicant autem se habere aliquam ecclesiasticam adversus episcopum accusationem: hos jubet sancta synodus primum quidem apud omnes illius provinciae episcopos instituere accusations et apud eos crimina reo episcopo objecta probare et arguere. Si vero acciderit provinciales ad correctionem illorum criminum non sufficere, tunc accedant ad majorem synodum episcoporum illius dioeceseos, qui hac de causa convocati fuerint, nec prius accusationem instituant, quam scripto pari periculo se subjiciant, siquidem actorum serie in accusatione episcopi calumniose egisse inventientur. Si quis autem spretis his, quæ, ut prius declaratum est, statuta sunt, ausus fuerit vel imperatoris aures obtundere, vel sæcularium magistratum tribunalia, vel synodum oecumenicam perturbare, contemptis omnibus dioeceseos episcopis, hic omnia ad accusationem non est admittendus, nupta C qui canonibus injuriam infert, et ordinem ecclesiasticum everit.

καὶ τὸν ἐκκλησιαστικὸν λυμανάμαρτον εὐταξίαν.

CLXX. — 7. Eos qui ex hereticis recte filii et parti eorum qui salvantur, adhaerere cipiunt, admittimus secundum subjectum ordinem et consuetudinem. Arianos quidem et Macedonianos, et Sabbatianos, et Novatianos qui se puros et sinistros vocant, et Quartodecimanos sive Quaternarios, et Apollinaristas recipimus, dantes quidem libellos et omnem heresim execrantes, quæ non conveniat cum sancta Dei catholica et apostolica Ecclesia; et signatos sive unctionis primum sacro unguento, et frontem, et oculos, et nares, et os, et aures: et eos signantes, dicimus: Signaculum doni Spiritus sancti. Eunomianos autem, qui una immersione baptizantur: item Montanistas qui hic appellantur Phrygea, et Sabellianos qui euodem esse Patrem et Filium opinantur, et alia quedam indigna faciunt: aliasque omnes hereses (quoniam hic multi sunt heretici, et maxime qui ex Galatarum regione veniunt) quicunque ex his recte fidei adscribi volunt, velut Graecos admittimus: ac primo quidem die eos christianos designamus, altero catechumenos, deinde tertio die adjuramus eos, ter simul in faciem eorum et aures insuflando. Et sic instituimus et erudimus eos, damusque operari, ut longo tempore in Ecclesia versentur, et audiant Scripturas: et tunc eos baptizamus.

CONCILII EPHESINI ÆCUMENICI III

CANONES VIII. (an. Chr. 431)

ρια'. Εἰ τις ὁ μητροπολίτης τῆς ἐπαρχίας ἀποστατήσει τὰς τῆς ἄγιας καὶ οἰκουμενικῆς συνόδου, προσέθετο τῷ τῆς ἀποστασίας συνεδρίῳ, ἢ μετὰ τοῦτο προστεθεῖ, ἢ τὰ Κελεστίου ἐφρόνησεν ἢ φρονήσοι· οὐτος κατὰ τῶν τῆς ἐπαρχίας ἀρχόντων καὶ ἐπισκόπων διαπράττεσθαι τι οὐδαμός δύναται, πάσης ἐκκλησιαστικῆς κοινωνίας ἐντεῦθεν ἀδύντος ὑπὸ τῆς συνόδου ἐκβιβλημένος καὶ ἀνενέργητος ὑπάρχων ἀλλὰ καὶ αὐτοῖς τοῖς τῆς ἐπαρχίας ἐπισκόποις καὶ τοῖς πέριξ μητροπολίταις, τοῖς τὰ τῆς ὁρθοδοξίας ἐργοῦσιν ὑποκείσθαι εἰς τὸ^{*} πάντη, καὶ τοῦ βαθμοῦ τῆς ἐπιστοκῆς ἐκβιβλᾶναι.

ροβ'. Εἰ δέ τινες ἐπαρχῶται ἐπισκόποι ἀπελείφθησαν τῆς ἄγιας συνόδου, καὶ τῷ ἀποστασίᾳ προστεθεῖσαν, ἢ προστεθῆναι πειραθεῖσαν, ἢ καὶ ὑπογράψαντες [ὑποστρέψαντες] τῷ Νεστορίου καθαιρέσσαι ἐπολυθρόνησαν πρὸς τὸ τῆς ἀποστασίας συνέδριον, τούτους πάντη κατὰ τὸ δέδηκτον τῇ ἄγιᾳ συνόδῳ, ἀλλοτρίους εἶναι τῆς ἵερασύνης, καὶ τοῦ βαθμοῦ ἐκπίπτοντες [ἐπόπτικοντες].

ρογ'. Εἰ δέ τινες καὶ τῶν ἑάστηρ πόλεις ἢ χώρῃ κληροῦν, ὑπὸ Νεστορίου καὶ τῶν σὺν αὐτῷ ὄντων τῆς ἵερασύνης ἐκαλύθεσσαν, διὰ τὸ ὄρθιον φρονεῖν, ἐδικαιώσασσαν καὶ τούτους τὸν ἴδιον ἀπολαβεῖν βαθμὸν· κανένας δὲ τοὺς τῆς ὁρθοδοξίας καὶ τῷ οἰκουμενικῷ συνόδῳ συμφρονοῦντας πλειροκύνες, καλεόμενοι τοῖς ἀποστατάσσοσιν ἢ ἀποταμένοις ἐπεισόπτεις, μαζὶ ὅλως ὑποκείσθαι κατὰ μηδένα τρόπον.

ροδ'. Εἰ δέ τινες ἀπόποις πράξεσι κατεκρίθησαν ὑπὸ τῶν ἄγιας συνόδου ἢ ὑπὸ τῶν οἰκείων ἐπισκόπων, καὶ τούτους ἀπεκνιστάσσους κατὰ τὴν ἐν ἀπαστιν ἀδικηρίαν αὐτοῦ ὑπὸ Νεστορίου, καὶ οἱ τὰ αὐτοῦ φρονεῦντες, ἀποδούντες ἐκερίθεσσαν, ἢ πειραθεῖσαν κακοποίησσαν ἢ βαθρόν ἐκαφράτισσους μάρτιους καὶ τούτους, καὶ εἴτε οὐδὲν ἔττον καθηρηρέσσους ἐδικαιώσασσαν.

ροε'. Ὄμοιως δὲ καὶ εἰ τινες βουληθεῖσιν τὰ περὶ ἑάστητον πεπραγμένα ἐν τῇ ἄγιᾳ συνόδῳ τῷ ἐν Ἐφέσῳ αἰχμάτοπετε τρόπῳ παρεσταλέντεν· ἡ ἄγια σύνοδος δύριστη, εἰ μὲν ἐπισκόποις εἴναι ἢ κληροκοι, τοῦ οἰκείου πατερελάς ἐποπτίπτειν βαθροῦ, εἰ δὲ λαϊκοι, ἀπεκνιστήτευς ὑπάρχειν [τυγχάνειν].

ροζ'. Προστιν ἡ ἄγια σύνοδος, ἐπέριν πίστειν μαδεῖν ἔξιντα πρεράτεις ἀγονούς συγγράψεις ἢ συντιθεῖναι, παρὰ τὸν ὄριθμόν τοις ἀγίαιν πατέρεν τῶν ἐν τῇ Νεστορίᾳ συναγθέντων [συνελθόντων] πόλεις σὺν ἄγιᾳ πνεύματι. Τούς δὲ τολμάντας ἢ συντείνας πίστιν ἐπέριν προσωμίζεις ἢ προφέρειν τοῖς θελουσσιν [θελουσσιν] ἐπιστρέψαντες εἰς ἐπίγνωσιν τῆς ἀληθείας, ἢ δὲ ἐλλησμοῦ, ἢ δὲ Ιουδαϊσμοῦ, πῆγον δὲ αἱρέσεως οἰκεῖδάποτες ταῦτους, εἰ μὲν ὡντας ἐπισκόποις ἢ κληροκοι, ἀλλοτρίους εἴναι τοὺς ἐπισκόπους τῆς ἐπισκοπῆς, καὶ τοὺς κληρικούς τοῦ κλήρου· εἰ δὲ λαϊκοὶ εἴναι, ἀπεκνιστήσασθαι. Κατὰ τὸν ἥσον δὲ τρόπον,

* F. legendum εἰς τὸ πᾶν. Εὐθέ.

A CLXXI. — 1. Si quis metropolitanus provincie a sancta et œcumonica synodo desciscens, defectionis concessui adhäsit, vel postea adhäsere, vel cum Celestio sensit aut senserit: is adversus provincie praesides et episcopos nihil omnino agere potest, omni ecclesiastica communione abhinc jam a synodo seclusus, et ad nullum exercendum munus officiumque idoneus existens. Sed et ipsis provincie episcopis, et finitimis metropolitanis orthodoxam fidem proflentibus, omnino subjicietur, et de episcopatus gradu decicetur.

B CLXXII. — 2. Si qui provinciales episcopi sanctae synodo non interfuerunt, et defectionis concessui adhäserunt vel adhædere studuerunt, vel postquam Nestorii depositioni subscriperunt, ad defectionis confessam relapsi sunt, ii omnino, ut visum est sanctae synodo, sint a sacerdotio alieni, et gradu excidant.

CLXXIII. — 3. Si qui autem clerici in quacunque civitate vel regione sub Nestorio et iis qui sunt cum eo, sacerdotio depulsi sunt eo quod recte sentiant, aequum censuimus, ut ii quoque suum gradum recipiant. Communiter autem omnibus, qui cum orthodoxa et universalis synodo consentiunt clericis, jubemus, iis qui defecerunt vel deficiunt episcopis nullo modo subjici.

CLXXIV. — 4. Si qui autem clerici desciverunt, et ausi sunt vel privatim, vel publice cum Nestorio vel Celestio sentire, eos quoque a sacra synodo depositos esse aequum visum est.